
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 14 января 2020 года № 6 

пгт. Ноглики 

О мерах по обеспечению безопасности людей на водоемах в зимний  

период 2020 года на территории муниципального образования  

«Городской округ Ногликский» 

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», распоряжения КЧС и ОПБ муниципального образования «Городской 

округ Ногликский» от 09.01.2020 № 1 «О мерах по недопущению ЧС на во-

доёмах в зимний период 2020 года на территории муниципального образова-

ния «Городской округ Ногликский», в целях предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечения безопасности людей на 

водных объектах, администрация муниципального образования «Городской 

округ Ногликский» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. МКУ «Служба ГО и ЧС» (Мошкин К.М.): 

1.1 Организовать устройство предписывающих знаков в местах сти-

хийных съездов граждан на лёд; 

1.2. По обращению инспекторского участка ГИМС, согласно Плану 

взаимодействия, оказывать содействие по привлечению необходимых сил и 

средств, для ликвидации ЧС на водных объектах; 

1.3. Оповещать население через средства массовой информации и ин-

тернет-ресурсы администрации муниципального образования «Городской 

округ Ногликский» об ухудшении погодных условий и запрете выезда в ме-

ста стихийного массового пребывания рыбаков – любителей; 

1.4. Проводить разъяснительную работу среди населения о возможных 

опасностях и угрозах несоблюдения правил безопасности на льду. 

2. Рекомендовать старшему государственному инспектору инспектор-

ского участка ГИМС МЧС России по Сахалинской области (Кутилов Д.В.): 



2 

2.1. Проводить разъяснительную и профилактическую работу среди 

населения в целях предупреждения ЧС на подведомственных водных объек-

тах; 

2.2. В зависимости от ледовой обстановки, принимать меры по ограни-

чению и недопущению выхода и выезда людей на лёд; 

2.3. Организовывать совместные рейды с ОМВД по муниципальному 

образованию «Городской округ Ногликский», с целью выявления нарушений 

гражданами правил поведения на водных объектах; 

2.4. Участвовать в поиске и спасении людей на водных объектах. 

3. Рекомендовать начальнику ОМВД по муниципальному образованию 

городской округ «Ногликский» (Шеронов Г.С.): 

3.1. Совместно с инспекторским участком ГИМС проводить профилак-

тические мероприятия, связанные с безопасностью людей на водных объек-

тах, согласно Плану взаимодействия, для организации работы по предупре-

ждению и профилактике ЧС на водных объектах в зимний период 2020 года; 

3.2. Временно ограничивать или запрещать движение автотранспорта 

на дорогах и по пути следования к местам несанкционированного, массового 

пребывания рыбаков-любителей. 

4. Рекомендовать начальнику 8 ПЧ 1 отряда ФПС по Сахалинской об-

ласти Обухов В.В.: 

4.1. Участвовать в поисках и спасении людей на водных объектах на 

территории муниципального образования «Городской округ Ногликский», 

совместно с ОМВД по муниципальному образованию городской округ 

«Ногликский» и инспекторским участком ГИМС МЧС России по Сахалин-

ской области; 

4.2. Иметь в наличии исправный инструмент и оборудование для спа-

сения людей на водных объектах.  

5. Рекомендовать генеральному директору ООО «Спецавтотранспорт» 

(Путинцев О.В.) выделять спецтехнику для поиска и спасения людей в зим-

ний период на водных объектах. 

6. Начальнику отдела образования Департамента социальной политики 

администрации муниципального образования «Городской округ Ноглик-

ский» Ренкевич Л.М. совместно с инспекторским участком ГИМС организо-

вывать проведение занятий с учащимися образовательных учреждений о 

правилах поведения на льду. 

7. Считать утратившим силу постановление администрации муници-

пального образования «Городской округ Ногликский» от 24.12.2018 № 1246 

«О мерах по обеспечению безопасности людей на водоемах в зимний период 

2017-2018 годов на территории муниципального образования «Городской 

округ Ногликский», за исключением п. 7. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

 

Мэр муниципального образования  

«Городской округ Ногликский»      С.В.Камелин 


